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■ Partidul conservator ’mi-a făcut 

« îo a re a  «viui încredinţa direc- 

Simea />olili<*ă a ziarului „Timpul"
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Scrisorile nefraneate na se primesc 

Manuscrisele nelmprimate se ard.

u

litre guvern şi oposiţiujie, in 

fflfenera), şi, io specia!, activitatea 

ta terenul ziaristicei promite a 

de acuin înainte mai roditoare. 

Pănă aci, in adevăr, ziarele 

le mai respăndite ale partidului 

la guvera se mărgineau a 

tesenta lupta dintre partide.

In  intru ca o lupt\ intre vechia 

îâsă boerească şi marea majoritate 

poporului; şi toate măsurile pro- 

use sau executate de oposiţiune, 

fi sforari ale vechilor privile- 

5aţi de a-şi Iredobendi domina­

tu l nea perdutăi

Şi, in afară) ele presentau o- 

| Dsiţiunea, in genere, şi pre par- 

«Iul conservttor, in parte, cann 

1'v.de instranent prin care stră- 

ii voiau să sugrume tara şi na-O 7
D ua lita te a  mastră.

Iar ziarele oposiţiunii, şi mai 

Ies cele conwvatoare, exaspe- 

l i t e  de aceakla îndoită insinuare 

olalomnioasă, erprimau in termeni 

l î e a  coloraţi (fesgustul ce simţiau 

) a drept cuveit, in faţa acestor

I  anopere. Şi iăutau din parte-le 

B p  tot aşa de' defatnnrtoare cu 

n t r e  Bă veştej«ască pre adversa-

■ ^o r*
*] Activitatea siaristică se redu-

■ »a adesea la cefăimări reciproce,

■ »3făşurate cu c reticenţa calculată 

l i  către cei d\nt8iu, aruncate cu

I I  indignare vădită de cei din 

m ă ; polemica se sbătea intr’un 

fbure, din cari oamenii politici 

iau minjiţi fărt nici un interes

lintru ţară.

In zadar paridul conservator 

căutat să linnezească terenul 

luptă, publiciod, iu diferite 

| uduri, programe de idei, şi des- 

Ităndu-le succesiv prin acest 

r chiar: partidi de la guvern 

ea prea mare in eres ca să ţie a- 

„turbure, şi nici o dată n’a con- 

Bnţit să vie pe terenul discuţiu- 

( or leale.

|  Ast-fel la programa publicată 

partidul conservator iu mo- 

mtuîin care răposatul Manolaclie 

tachi a luat direcţiunea parti- 

'ui, „Romanul* a respuns că par­

ul conservator este in înţelegere 

străinii şi că sfidează cu sfrun- 

■ e  naţiunea !

Şi la toate manifestările insein- 

je ale opoziţiunii, răspunsul or­

elor guvernamentale a fost 
ii acelaşi.
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•ublic, işi urmează pe nesim- 

drumul lo r : sfurieuţa arun- 

 ̂ in pămănt incolţeşte de sine,
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aceastt Ksă a activităţii noas
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■P îce taţ^ primitivă— căci vorbă, tare la caracter 
pare c i la k>ate popoare,

ele au precedat discuţiunile

mergiaceastă fasă primitivă 

sfărşindu'se.

Nu e vorba, ziarul „Rom ănul“

am primit pre atăt mai voios tot mai ingănă la  ocasii iasem- 

■istă sarcină, pre căt lupta nate şi va îngâna ăucă multă

vreme căteva insinuări meşteşu­

gite : ba că boerii declară răsboiu 

poporului, ba «â streinii încura­

jează oposiţiunea ; dar g lasu l lui 

slăbeşte pe zi ce merge, şi ştim 

bine că, in aceasta, e desaprobat 

de bărbaţii luminaţi şi serioşi ai 

partidului ce reprezintă.

Şi cu toate . aceste a lunecări, 

cari provin diatr’o vechia rutină, 

sunt semne după cari se poate 

prevedea cu multă probabilitate 

că lupta se va stabili pe terenul 

ideilor. :

Chiar la deschiderea corpurilor 

legiuitoare mai mulţi bărbaţi în­

semnaţi din partidul conservator, 

formulănd in mod practic căteva 

din principiile conservatoare, an 

depus in cameră şi au desvoltat 

un plan complect de organisare 

interioară, şi aceşti bărbaţi au 

destul talent si destulă enerffiă» O
pentru a sili pe guvern să pri­

mească lupia pe terămul ideilor 

practice.

De altă parte, partidul de la 

guvern insuşi, care-şi ascunsese 

.penă acum cu îngrijire tendin­

ţele şi aspiraţîuaile adevărate, a 

crezut că este timpul să iasă diu 

reserva sa.

Şi D. C. A. Rosetti, chiar in a- 

nul trecut, a aruncat in cameră 

vestita propuuere a alegerii ma­

gistraţilor, una din ideile favorite 

ale d-sale, la eare noi, in unire 

cu toţi bărbaţii serioşi, fără deo­

sebire de partid, i-am răspuns cu 

ideea conservatoare a inamovibili­

tăţii magistraturii.

Estimp a făcut un pas mai de­

parte şi am văzut că s’a depus 

in cameră un proiect de lege, prin 

care se propune, pentru alegerile 

judeţene, de o cam dată, desfiin­

ţarea censului şi instituirea sufra­

giului universal; altă idee funda­

mentală a partidului care ne gu­

vernă.

Eacă dar căile, două pănă a- 

cura, pe cari partidul, ce ne gu­

vernă, voieşte să condueă ţara la 

fericire: O magistratură supusă 

fluctuaţiunilor şi pasiunilor politi­

ce, prin urmare fără capacitate şi 

fără independenţă, iar nu o ma­

gistratură aleasă pe îndelete şi pe 

viaţă de un bărbat cunoscător, nu 

o magistratură capabilă şi inde­

pendentă !

Şi nişte colegie electorale, in 

cari puţini alegători luminaţi să

Jar ideţie sănetoase, aruncate fie inecaţi intr’o mare majoritate

de alegători cari, din nenorocire 

nu au ăncă instrucţiunea şi edu- 

. T , , . caţiunea politică necesară pentru
‘«\stadiul de desvoltare in a se pronunţa in cunoştinţa de

R **rî£Un3 °P,a‘lmea PUM*C& causeasupra intereselor ţării! nişte

110 âee a spera colegie electorale in care va tri-

i- umfanu omul înţelept, cumpănit a

ci omu

e cu gura plină de fâgădueli, cu 

măua plină de daruri, cu carac­

terul mlădios; nu omul onest şi 

capabil, ci acel ce va şti să mo 

m iască.

Ceaţa dar se imprăştiă după 

terenul politic, tendinţele partidelor 

se limpezesc .

Lupta nu este infre boeri şi 

popor, intre unelte ale străinilor 

şi romăni, după cum prin calom­

nie se mai afirmă! Lupta este 

intre cei ce voiesc ca suverani­

tatea să se esercite de bărbaţii 

cei mai capabili şi mai oneşti ai 

ţerii, şi cei ce voesc ca suverani­

tatea să se esercite de oamenii cei 

mai abili ea să ademenească mul­

ţimea, de demagogi.
T o  o

Lupta este intre liberalism şi 

democraţie, de o parte, şi de alta 

demagogia eare, după ce şi-a as­

cuns mult timp adevăratele ten­

dinţe, se hotărăşte insfărşit să se 
arate.

De mult, legile promulgate de 

căţi-va ani, cari mai neaplicabi­

le unele de căt altele^ lipsite, cura 

sUnt, nu numai de siţnţul dreptă­

ţii, dar chiar de cunoştinţele prac­

tice ce le-ar fi făcut aplicabile, au 

arătat partidul numit* liberal tot 

aşa de neputincios de a organiza 

ţara la guvern, pe căt este de 

puternic de a impedica, in opozi- 

ţiune, or ce organizare serioasă.

Şi eirculările d-lui C. A. Ro­

setti semănând zizania intre pro­

prietarii şi muncitorii de pămănt, 

turburând conştiinţele, îngrijind in­

teresele şi apucăturile oamenilor 

celor mai influenţi ai partidului, 

au dovedit, chiar celor mai ne­

credincioşi, că ceea ce se urmă­

reşte, nu este întărirea ţărei, ci 

întărirea partidului.

Şi toate acestea împreună ţin­

tesc a asigura mulţimii o inriu- 

rire predomnitoare in conducerea 

afacerilor publice, şi oare-cum a 

institui in locul privilegiilor ce esis 

tau in favoarea claselor mai avute 

şi mai luminate, noi privilegii in 

favoarea claselor cu mai puţine 

cunoştinţe şi mai neexperimentate, 

şi cari, pentru aceasta, pot fi 

conduse cu frase şi cu insinuări.

Dar acest sistem nu se chiamâ 

nici liberalism, nici democraţie: 

numele lui străvechiu, supt care 

istoria l’a infierat la toate po­

poarele, este numele de demagogiă!

Cestiunea de căpetenie, care 

desparte partidele, ast-fel lămu­

rită, partidul conservator va sus­

ţine, şi in viitor, ideea pe eare 

a susţinut-o şi in trecut, ideea li­

berală şi democratică a constitu- 

ţiunii noastre.

De o parte, respinge ori-ce 

idee de privilegiu şi scutiri in fa­

voarea familiilor istorice şi cla­

selor avute ale ţărei ca nelogică 

şi vătămătoare ; şi de altă parte 

respinge cu aceeaşi tărie orice 

idee de persecuţiune şi apăsare 

contra lor : liberalismul constă in 

dreptate egală pentru toţi 1 

Şi crede că suveranitatea tre- 

bue să fie resplata acelora cari

prin talente, prin muncă, prin 

devotament către ţară se vor arăta 

mai capabili de a o esercita, iar 

nu prada celor mai limbuţi şi 

mai a b il i : eacă adevărata demo­
craţie.

Acestea fiind ideile noastre, 

avem credinţa că, pentru susţine­

rea lor, ne-vom găsi alături cu 

toate organele oposiţiunii, ori-cari 

ar fi grupările părticulare la cari 

aparţin.

Şi că vom avea sprijinul tu- 

tulor bărbaţilor in adevăr liberali, 

cari pănă acum s’au ţinut departe 

de luptele politice, sau chiar au 

susţinut guvernul de astăzi, cre­

zând că el represintă liberalismul 

şi democnvţia.

Această credinţă mUa dat cu- 

ragiul de a lua asupră mi con­

ducerea politică a acestui ziar.

G. G. Peucescu.

Pentru a ridica ziarul „Timpul" la 

importanţa ce trebue să aibe o r­

ganul celui mai insemnr.t şi mai 

numeros partid din ţară,ne-am asj.- 

gurat, pe lăngă vechii redactori ai 

ziarului, concursul dd. G. Marian, 

destul de cunoscut prin scrierile sale 

anterioare, şi al d-lui N. Christescu, 

al cărui tgn6r talent a fost apreciat 

de toţi cititorii ziarului „Dreptul.* 

Pre lăngă aceasta s’a instituit pe 

lăngă redacţiune un comitet com­

pus din căţiva din tinerii cei mai 

distinşi ai societăţii noastre şi a că­

rui misiuue va fi de a veghia ca 

ideile susţinute in ziar să fie con­

forme cu tendinţele partidului.

Bucureşti, 31 Decembre 1881

Ajungând pe pragul anului nou 1882, 

nu aflăm de semnalat vre-oschimbare 

importantă, bună sau rea, in s ituaţi- 

unea generală a statelor şi popoare­

lor, dar cu a lăt mai însemnată pare a 

li misiunea anului viitor.

Auslro-Ungaria pare a avea mai 

multe motive de mulţămire, căci afară 

de alte succese, ea’şi vede triumfând 

şi politica ei orientală. Padişahul din 

Stambul a dat un banchet in onoarea 

)aronului de Calice, docorănd mai pe 

toţi funcţionarii ambasadei. Dar cum 

se vor alege lucrurile cu Herţegovina 

şi Crivoscie, ne va arăta numai anul 

n care intrăm.

In Germania mai de unăzi ordinul 

de cabinet al împăratului W ilhelm ,con- 

rasemnat de prinţul Bismark, a căzut 

sa o bombă intre partidele imperiului 

şi asupra rezultatului final a lp lauuri-  

lor lui Bismark iarăşi remilne a se pro­

nunţa definitiv şi clar numai viitorul.

In Franţa republicanii pănă acum 

sunt lot victorioşi in alegerile parla­

mentare, cu toate aceştea guvernul 

dlui Gambetta va avea adversari nu­

meroşi şi pe auul viitor, care remăne 

să decidă şi asupra politicei din afară 

a Republicei mai ales in Tunizia şi 

in Egipt.

Bătrânul constituţionalism engles a 

ajuns a fi o maşiuă prea complicată,

pe căt de formalis ă, pe atătdegreoae 

Pănza exagerat de întinsă a domniei 

britanice trosneşte, aci iu Asia, aci in 

Africa şi in Irlanda e aproape să se 

rupă.

Din pravoslavnica Rusie nu aude, 

decăt de atentate şi arestări. N ihilismul 

se prepară a’şi continua opera dedis- 

trucţiune şi in viitorul an 1882.

L a  28 dec. s’a ţinut un serviciu 

funebru la Panteonul lui A grippa din 

Roma. pentru regele Victor Em anoel, 

spre a serba aniversarea a patra a re- 

posării lui şi a dovedi memoriei lu i 

iubirea şi gratitudinea Italiei. Depu- 

taţiunile foarte numeroase , coroanele 

depuse, din partea partidelor celor mai 

deosebite, pe mormântul regelui , au 

de astădată o însemnătate escepţională. 

Se vorbeşte intr’adevSr, că după in i­

ţiativa germană s’ar fi propuind o in- 

tervenţiune a puterilor europene, pen­

tru restabilirea puterii lumeşti a Pa­

pei. «A c i suntem, aci vom rSmănea," 

a spus Victor Emanoel la intrarea sa 

n Roma şi tot astfel zice Ita lia  iu- 

reagă, faţă cu încercările de inter— 

venţiune. Şi in tr’adevSr, dacă există 

vre un mijloc, pentru a uni numai 

decăt toate partidele din Italia şi pen- 

ru a întări dinastia de Savo ia in  con­

tra tendinţelor republicane de? acolo, 

acest mijloc e fără îndoială o ame­

ninţare de din afară sau pericolul de 

a perde Roma.

ŞT IR I T ELEG RA FIC E

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Dublin, 11 Iannarin. — Secuestrarea de 

arroe şi de mtiniţiuni continuă in Irlandn; 

pe d’altă parte crimele agrare se iamnlţesc.

Pari*, 11 Iannarin. — D. Gambetta, pre­

şedinte al consiliului de miniştri, este otă- 

it a părăsi puterea dacă Camera deputa­

ţilor şi Senatnl reunite in congres, ar res­

pinge restabilirea scrutinului de listă. Ga- 

enml are intenţiunea de a propune o dată 

cu reformele electorale, inseiierea in Con- 

stituţiune a scrutinului de listă pentru a- 

legerea deputaţilor.

Paragraful 2 al. art. 14 din legea fun­

damentală de la 25 Februariu 1875, care 

este redactat in aceşti termeni: „Camera 

deputaţilor s’alege prin vot universal in 

condiţiunile determinate de legea electorală:" 

ar fi amendat astfel: „Camera deputaţilor 

i’alege prin vot universal — cu scrutin 

de lista —  in condiţiunile pe care le de­

termină legea electorală.»

A ge redea ultime ştiri pe pagina III

CRONICA ANULUI 1881
I  BOMAN1A

Nu putem porunci timpului să stea 

)e loc, nici putem face ca evenimen­

tele să încremenească pe căteva cea­

suri imprejuru-ne, ca să le putem fo­

tografia, căci ule şi urmează cursul 

or necontenit, puţin păsgndu-le' daca 

ne dor ori ne bucură. Inzadar m inu ­

tarul ceasornicului ar sta pe loc; tim­

pul curge alături cu el şi numai o- 

mul, avSud pururea in faţă ziua de 

azi, eternul prezent, pune pietre de 

liolar intre lucruri ce au trecut pen
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tru totdauna şi fixează, pe orizonul ne­

gru al viitorului dorinţele sale ca ţinte 

luminoase, uneori pe de-apururea nea­

junse.

Şi anul trecut e greu de izolat din 

cei ce ’l preced şi din cei ce’l vor urma, 

căci din ziua lu i ăntăia ne aruncă, in 

mediaş res, in vârtejul imprejurărilor şi 

ne ’ncarcă, memoria cu reminiscenţele 

ruşinoase ale răscumpărării drumului 

de fier, cu cele odioase ale atentatu­

lui Pietraru. Spiritu l r6u al demago­

giei române işi alesese de jertfă pe u- 

nul din chiar părinţii demagogiei. 

M ulţum ită lui Dumnezeu şi presenţei 

de spirit a victimei alese, atentatul 

n ’a avut nici o urmare fizică gravă , 

dar a lăsat adănci urme psicologice 

in spiritul d-lui I. Brătianu şi l ’a de- 

siluzionat de sigur in privirea simpa­

tiilor sale anterioare pentru demagogie.

La 1 (13) Martie sosi in Bucureşti 

ştirea îngrozitoare despre săvârşirea 

tragică a im păratului A lexandru II, 

Voind a vizita in acea zi manejul Mi- 

hail din palatul de iarnă, la întoar­

cere două bombe esplosive ’i cad in 

cale şi ’l rup bucăţi. Camera noastră 

in momentul ăntăiu  uită a lua act 

de această îngrozitoare ştire. D a r  in- 

curănd se aude că secta nihilistă d in ; 

Iaşi care momise in sinul ei pro­

fesori tineri şi studenţi , a dat un 

banchet in onoarea succesului atenta­

tulu i. Dr. Russel (reete Sudzilowsky) 

e arestat, profesorii romăni sunt daţi 

in judecata unui ju r iu  şi să descopere 

o asociaţiune de vr’o 20 de studenţi 

romăni şi 50 de Evrei, cari propagau 

in şcoalele publice ideile de restur- 

nare. La 9 Martie procesul Pietraru 

ajunge înaintea Curţii cu ju ra ţ i şi 

intr’o şedinţă care ţine 22 de ore in 

continuu procesul se încheie prin con­

damnarea lu i Pietraru la 20 de ani 

muncă silnică şi a lu i Cărlova la  no­

uă ani de recluziune. —  In  Iunie un 

ju r iu  compus prin profesorii din Iaşi 

condamnă la pedepse desciplinare pe 

aciia cari luaseră parte la propa­

ganda nihilistă.

I q Ianuarie ăncă, avănd a se face 

mai multe alegeri pentru împlinirea 

vacanţelor din Cameră, candidaţii o- 

poziţiei au avut ocazia de-a supune 

criticei multe acte ale guvernului, in­

tre care vicioasa aplicare a leg ii re- 

censimăntului care deduse loc la cele 

mai vii protestaţii din toate co lţu r ih  

ţării.

Tot in luna aceasta s’au făcut i- 

naugurarea clubului «B inelui Pub lic" 

priutr’ui1 banchet dat. in  otelul Stei- 

ner, cu care ocazie s’a consacrat un i­

unea dintre grupu l Vernescu şi frac­

ţiunea 'lin Moldova.

Cabineiul suferea de-o criză laten­

tă care forma obiectul certelor din 

adunările dela Herdan şi in cari o 

parte a partidului cauta să elimineze 

d in ministeriu pe d-nii Boerescu, Conta 

şi Teriachiu.

Pentru ca anul să se înceapă sub a 

uspiciile lu i Mercur, să descopere tot 

iu ianuarie deturnarea a 83 ,000 franci 

de către un funcţionar fiscal, George 

Bilcescu.
D in  începutul anulu i m ai e de no­

ta t învoiala intervenită intre guvernul 

rusesc şi cel romăn, prin care acest din 

urmă primeşte drept bani materialul de 

suprastructură a liniilor construite de 

Ruşi, deşi părerea guvernului nostru 

fusese că acest material i se cuvine 

de drept pe baza convenţiei ruso-ro 

măne.
In  fevruarie tribunalul comercial al 

im periu lu i la Lipsea pronunţă sentenţa 

sa iu favoarea reclamantului Landau- 

’ K au fm ann  şi anulează urmările con- 

venţiunii de rescumpărare încheiată 

la 1880 intre Stat şi societatea acţi­

onarilor C. F. R . Pe liniile noastre 

ce incep a fi administrate de Directori 

Princiari, p lătiţi cu enorme lefuri, se 

’ntemplă o serie de accidente; in Iunie 

chiar mai multe după olaltă, precum 

cele dintre Hanu Conachi-Iveşti, Ser- 

beşti-Preval, Severin-Prunişor. In au ­

gust adunarea acţionarilor C. F . R . 

votează mutarea sediului la Bucuroşii; 

ar in octomvrie tribunalul din Berlin 

•espinge cererea Landau Kauffmann, 

?âcută pe baza sentenţei din Lipsea, 

je cuvănt, că nu se mai poate resta- 

)ili starea de lucruri anterioară con- 

venţiunii de rescumpărare, nici se poate 

opera ştergerea acestei transacţiuni din 

registrele de comerţ. Reclamantul, daca 

i suferit pagube prin incheiarea ace- 

ei convenţii, poate intenta o acţiune 

de despăgubire pentru daune-inferese.

Tot in fevruarie, in vederea eveni­

mentelor cart aveau să se petreacă 

jeste câteva septămăni, d. B rătianu  

găseşte mijloace de-a sonda atitudinea 

artidului conservator căru ia ’i pro- 

june pănă şi o dreaptă imparţeală a 

portofoliilor ministeriale. Condiţiile pu­

se de partidul conservator pârăud prea 

grele, tratările nu isbutesc.

Tot. in fevruarie d. Stolojan cere 

un credit de 300,000 fr. pentru asi­

gurarea liniştei publice,

M inisteriul instrucţiunii aprobă a- 

ranjamentul pentru săvârşirea d in lăun­

tru a bisericii de la  Curtea de Argeş 

prin d. Lecomte de Nouy.

D. C. A. Rosetti propuue in Ca­

meră electivitatea magistraturii şi în ­

sărcinarea unei delegaţiuni a Camerei 

care, împreună, cu una a Senatului, 

să a ibă a formala, întrunite intr’un 

fel de convent naţional, proiectul pri­

vitor la eligibilitate. Membrii acestui 

preţios convent să fie p lătiţi cu căte 

una mie franci de obraz. Propunerea 

a rămas in stadiu embrionar păn in 

ziua de azi.

La 25 fevruarie doi din oamenii 

eminenţi ai generaţiei trecute, Aug 

Treb. Laurian  şi Cezar Bolliac, înce­

tează din viaţă,

Ziarele din Y iena incep a vorbi de 

eifigerea României in regat şi pun 

in vedere prim irea anteproiectului ca 

condiţie a recunoaşterii noului rang a 

Romăniei. „Le Nord“ menţionează a 

semenea ştirea rid icării la  regat, ne 

dă inse consiliul de-a nu făce nici un 

sacrificiu real p in tru  o simplă schim­

ba i^ de titlu.

E ven im ent^ , tragic din Rusia, miş­

carea  nihilistă, din Iaşi ram ificată prii 

şcoli, incheiarea procesului Pietraru 

ca tot atătea fenomene resărite dii 

demagogia cosmopolită şi internă, mo 

tivează din partea d-lui Maiorescu ur 

mătoarea interpelare :

„Am onoare a intreba pe d. mi 

„nistru-preşedinte daca in urma pro 

«cesului P ietraru şi a manifestârilo 

«socialiste din Iaşi, crede tim pul veni 

„de-a imprima politicei interne o di 

„recţiune mai compatibilă cu conso 

„lidarea monarchiei constituţionale.* 

Printr’un discurs memorabil d. Ma 

iorescu sileşte pe guvern de a-şi arăta 

arama şi de-a o rupe cu tradiţiile de 

magogice.

Respunsul guvernului e prompt

doua zi chiar la 14 martie, tnstu 

erou al nopţii de la 11 fevruarie, ge 

neralul Lecca, propune in Cameră pro 

clamarea regatulu i, d. Ion Ghica, mi 

nistrul considerat ca antidinastic di 

vremea scandalnlui Slătineanu, face a- 

ceeaşi propunere in Senat, care e 

prim ită cu adeziunea formală a opo­

ziţiei şi cu unanimitate de voturi.

Cu ocazia discutării bugetului, după 

propunorea făcu tă in Cameră, se spo­

reşte leafa miniştrilor la indoit şi se 

înfiinţează un al optulea ministeriu fără

jortofoliu pentru prezidentul'consiliului, 

ntre acestea se ivesc in Cameră şi 

n adunările de la Herdan disensiuni 

grave intre d. Brătianu şi coreligio­

narii săi politici şi el ’şi dă demisia, 

cu desaprobarea vie a partidului şi a 

ziarului „Românul."

D. Dumitra Brătianu e chemat dtn 

Constantinopole ca să ia moştenirea 

ratelui seu de unde şi soseşte, iar la 

0 aprilie compune cabinetui seu nou, 

care s’ar putea numi cabinetul inco- 

mnării. L a  25 aprilie d. Dumitru 

îrătianu desvoltă in Cameră un curios 

jrogram ministerial, prin care pro­

mite puterilor binevoitorul seu concurs 

şi ameninţă pe-un adversar necunoscut, 

u figuri retorice foarte energice.

L a  10 maiu e serbarea in adevăr 

ruraoasă a încoronării şi câteva zile 

de-a răndul duivază festitivi'ăţile cu 

cortejul istoric şi al breslelor.

Ne vine ştirea despie încetarea din 

viaţă a generalului Ion Ghica, fiul lu i 

Grigorie Vodă Ghica, m inistru pleni­

potenţiar al Romăniei la  Petersburg.

In timpul in care d. D imitrie Bră- 

;ianu acuză in Cameră pe d. Boerescu 

că ar fi făcut, promisiuni cari au in­

dus pe puteri in eroarea, că primim 

comisia mixtă, se ţine un meeting la 

Galaţi in cestiunea Dunării. D. A l. 

Lahovary espune prin tr’un discurs in 

Cameră, toate erorile comise de cabi­

netul trecut in această cestiune şi d. 

G. Chiţu confirmă opinia opoziţiei ca îm ­

părtăşită fiind şi de partidul roşu. In 

urma acestora, grave neînţelegeri se 

ivesc din nou in sinul p a r t id u lu i;

cabinetul e amenintat de un vot de " i

blam. îmblânzit de jurăm intele de fi­

delitate ale coreligionarilor sfii politici, 

d. Ion Brătianu se întoarce in cap i­

tală, frate-său ’şi dă demisia la 9 

Iunie şi e ales prezident al adunării, 

iar la 10 Iunie se formează actualul 

cabinet I. Brătianu-C. A. Rosetti.

In  Berlin reichsratul votează trac­

tatul de negoţ cu România. Cu ocazia 

această partidul conservator german 

blamează presiunea făcută asupra Ro­

măniei in cestiunea Evreilor.

D. D imitrie Brătianu, venind pe 

scaunul prezidenţiei adunării, ţine din 

nou un discurs foarte caracteristic in 

care face grave acuzări partidului 

său. P ănă şi ziarele din America ţin 

seamă de acest disem s care nu lasă 

nim ic de dorit ca sinceritate.

Comisiunea europeană din Galaţi 

şi încheie sesiunea.

Ia  Iunie d. M ancini, m inistrul de 

externe al Italiei, adresează o notă 

ambasadorului Italian de la Londra, 

prin care oferă serviciile de media- 

ţiune ale guvernului său in cestiunea 

Dunării Corpurile noastre legiuitoare 

se închid, nu fără scandalul proectului 

de răscumpărare a liniei Cernavoda- 

Chiusteuge.

D . C. A. Rosetti ’şi inaugurează 

m inisterul său de interne prin o cir­

culară- adresată prefecţilor prin care 

cere ca aceştia să-i recomande de 

sul^-prefeeţi tineri cari ar avealiceuţa 

sau doctoratul in drept, ceea ce deo­

sebiţii Chiriţopoli şi S im u lez i nu in- 

tărziază a şi face.

In urma lovirii de stat din Bu lga­

ria, şefii liberalilor de acolo., d-nii 

Slaveicof, Zancov şi Caravelov au de 

gănd a trece in Bucureşti şi a lucra 

de aci in senzul ideilor lor. Generalul 

Ernroth soseşte la  Bucureşti cu pre­

tinsa misiune de-a se înţelege cu g u ­

vernul român asupra opririi liberaliloi 

de-a înscena din Rom ânia v o mişcare 

in contra j ţ ^ ^ l u i  bulgar.

In A ugust are loc întrevederea de 

la Gastein intre împăratul Austriei şi

al Germaniei.
Contele Andrassy soseşte la Sinaia

şi e prim it in mod foarte simpatic. I 

se atribue călătoriei lui intenţia de-a 

câştiga consentimentul Romăniei pen­

tru anteproiect. In acelaş timp foile 

ungureşti f&c un sgomot infernal asu­

pra unei pretinse încălcări de graniţe 

ce-ar fi avut loc la San-Giorgiu din co 

mitatul Trei-Scaune din Secuime. Co­

misia de graniţă constată o eroare 

de 3o00 paşi resultatâ din deosebirea 

intre două documente de graniţă din 

a- 1792 şi conflictul se aplanează.

In sep'emvrie are loc întrevederea 

de la Danzig.

La 27 septemvrie redacţia „Româ­

nului* -serbează aniversarea a donzeci 

şi cincea a acestei gazete printr’un 

banchet dai ir onoarea d-lui C. A. Ro­

setti, la care a luat parte mulţi stră­

ini din Bucureşti.

Moartea subită a baronului Hay- 

merle ţine in auspenso tratările in ces­

tiunea Dunării.»

In octomvrie regele Italiei împre­

ună cu regina, visitează pe împăratul 

Austriei la Viena. D . de Rosny, sino­

logul, călătoreşte prin România şi prin 

Dobrogea.

M. Sa Regina publică un apel căl­

duros pentru încurajarea industriei 

textile de casă a satelor noastre.

La 2i no.imvrie se desvălue cu so­

lemnitate statua lui Ion Eliad,

La 15 noemvrie se deschid co'rptt- 

riie legiuitoare cu mesajul Regal, care 

coprinde un pasaj energic cu privire 

la cestiunea Dunării. Austria se crede 

atinsă prin ■.•«(vast a şi ordonă (fără 

notificare oficiala) contelui Iloyos, mi' 

nistrului seu plenipotenţiar din Bucu­

reşti, să suspende rd .iţiun ile sale per 

sonale eu guvernul rom In . Ziarele au 

striace declară câ, in cazul cel mai 

reu, sunt mulţum ite cu statua qno, dar 

că România să fie încredinţată, că nu 

va putea face nimic in cestiunea du­

năreană nici fără Austro-Ungaria, nici 

in contra ei. Ele ameninţă cu desfiin­

ţarea comisiei europene din Galaţi

Proiectul de respuns al majorităţii 

Camerei reafirmă pasajul privitor la 

Dunăre, proiectul minorităţii prezentat 

de d. Carp se mărgineşte a asigura 

pe Coroană că ţara e gata la ori ce 

sscrificiu, de căte ori drepturile ori o- 

noarea ei va fi in joc. Cu ocazia d is ­

cuţiei respunsului la  mesaj d, Carp 

declară, fără a angaja responsabilitatea 

coreligionarilor săi' politici că, in fa­

vorul unei comisii europene compuse 

din delegaţii tuturor pu'erilor semna­

tare tractatului de la  Berlin, ar putea 

să sacrifice in materie de poliţie flu­

v ia lă unele;din drepturile suverane ale 

ţării, daca prin acest sacrificiu s’ar 

garanta neutralitatea Dunării şi mediat 

a ţării. Neputăndu-se insă obţine o a- 

semenea comisie colectivă a Europei 

întregi, atunci d sa nu admite nici un 

fel de Comisie de riverani, iu care ar 

intra numai Austria, sau numai Rusia, 

sau numai ele amendouă. In asemenea 

caz comisia de riverani ar trebui să 

primească o atreia putere moderătoare 

căreia să i încredinţeze ohiar preziden­

ţia. Dar in favorul unei comisii com­

puse astfel, d-sa crede eă ţara nu 

trebue să renunţe la nici una din pre­

rogativele suveranităţii sale. D. Carp 

crede că tractatul de la Berlin cu­

prinde o lacnnă. Guvernul e asemenea 

de părere că in privirea aplicării reg- 

lameutelor nu se poate face nici o 

coneesie ce ar atinge suveranitatea 

ţării, dar in privirea dreptului de su- 

praveghiare maniera de-a vedea a gu ­

vernului e foarte laxă.

D. Maiorescu, susţinănd proiectul de 

respuns al m inorităţii desvoltă un pro­

gram intreg de reorganizare conser­

vatoare in lăuntru. D. Lahovary e de 

opinie că «devreme ce tractatul de

T

e’

rit*

la Berlin nu zice .nimic despte ap lic i^

-rea şi supraveghiarea Ypficârn reo-Jj 
iaraentelor, ci numai jdespre fa cetea lo , 
pe care-o atribue Comisiei europei* 
din Galaţi, reintrăm in dreptul coma ţ 
al ginţilor, conform oăruia a p ]lc a ilI  

se face de fie-eare stat ca suveran jfj] 
malul său şi supraveghiarea de ţBriVf 
Europei cari au subsejnnat tracta u i*
D in  momentnl ce această supravejiia 1 

re nu se face numai de o singură pifcl 

tere in mod separat şi pentru un in»[ 

teres esclusiv, nu poate^ă atingă i i i l i  

drepturile,*1 nici intereseK noastre*! 

Liberalii independenţi (grupul VernescfL  -rt, 

onescu) cer de la guvern să declara#.'1 ţ 

că nu acceptă nici suprabeghiareji 

navigaţiunii din partea Europei. A 1 li^u 

ceste sunt ideile ce s‘au ivit cu prn|#*‘:j.. 

vire la cestiunea Dunării, in urnwL^ 

conflictului austro-român.

Tot cu ocazia discutării respunsulu'P ’uj* 

d. Brătianu ţine un discurs prin cart}' 

declară că n’a fost intenţia sa de-a a 

duce prin mesaj o atihgere Austrieir.)^ ' 

Aceste declaraţii, găsinqu-se insuficienţii ’ ' 

te in V iena, sunt urmaţi de scuzele foj^p 

male ale d-lui Stalescul după cari if|S 

cidentul se declară închis şi relaţii'I 

le se restabilesc. In urna acestora d ' 

0. A. Rosetti şi-a dat, iemisiunea d . 

ministeriu.

Mai avem de insemdat că spre sfepîj 

şitul anului s’a deschis cursurile 1-sff^jai 

cultâţii de teologie, in fin ţaţe din inilL«i«“ 
ţiativa episcopalului ronăn şi in favo-j o 

rul căreia P. S . S. Glpoadie de An-i 

geş a făcut o donaţiu e de 30 ,0 ft(r 

lei noi.

INFORMA'jlUNI

I i i i

M S. Regele a binev 

căpitan Gbeorghe Dimiti s 

de la consiliul de resbel a 

rială militară, irialta'auţoi siţiune pentru jf j 

putea prim i'şi' purta ijsemnele ordinulnj; 

»Takova, in gradul de < nţer, ce i s’a coii-j 

ferit de A S. Principele

it a acorda D-lui i 

e, comisar reg |

divisiie II terito-l

S orbiei.

s’a numit ataşat 1. 

ăine.'in pstul di
D.JGbeorgbe Scorţesci 

ministerul afacerilor st 

cancelar al consulatului^eneral/omăn lij 

Constantinopoli.

Dela deraisiunea titulrului dela iuteruJ 

fel de fel de combinaţi mi se pun iminfts 

unele mai puţin veridi s decăt altele. A» 

pe vorbeşte de trecere! d-lui Chiţi la in jpi 

tern*1, a d-lui Sturza b finanţa, a d-lui s 

Boerescu la externe, a d-lui Brătianu Ij 

finanţe şi a d-lui Letja la resboiu. D: Sl^- 

te8cu ar fi a se sacripa in interesul par­

tidului. Alţii spun că/şi d. Cogălniceatra 

va căpăta tm portofuln. — Fără ~ pmie 

vr uu temei po aceşti ştiri, le înregistrăm 

numai asigurând că ici o hots. n>

va putea lua inaiute 

purilor legiuitoare.

,e r<«deschiderea Cor*

M. S. Regele a p iu it din partea Ren 

gelui Spaniei o nouijdecoraţinne. Azi sau 

măine, d. d’Aladro,

fi primit in audienţ 

remite împreună cu 

regelui Alfons.

linistrut Spanioi, va 

la Palat spre a . i-| 

scrisoare din partel

D. Urechiă, m iniful instrucţiunii pu­

blice, a sosit iu ca itală de la Iaşi.

pentru senat şi 

au dat următorul 

de senatori din Rof

Alegerile parţiale] 

ră ce s au făcut iei 

sultat: La coleg. I
manaţi s’a ales d. kmza Jiann ; la cologj jdjj, 

II de deputaţi de i  Dorohoiu d.

t/aur, şi la col. II

s a ales d. Bălăceiiu

deputaţi de

Calea ui 

la Buzei;

ecembre, s’a intaniplaljj 

jciarul de la Bucoveţ j
vri/aif I

In seara de 29 

o revoltă in penit 9  
provocată de aresinţi. Aceştia

icrele lor şi cereau a 

don6 odăi. Ordina s ai | 

li te, intervenind.Prfa arŢ. 

anunţat procu/)ri,l ge-i| 

a dus,a fat»

a mai intra tn caj 

iuternaţi numai 

restabilit cu greu 

mată. Adoa zi s
ral dela CraiovJ.care sner 

cului.
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eu» J| Aseară, cu ocasiunea rep regentă rei ope- 

| ’l p  Eoberto il Diavolo, publicul a fo<t 

y. TOte-va momente sub influenţa unei pa- 

fi fiii ce estraordinare.
> i  Intre actul al «louilea şi al treilea, ţe 

c°r^ na ®ra a ° ian,p* 
|le scenă care, apriir/.enda-se, a dat loc u- 

mni onre-care sgomot cu ■ ocasiunea stih- 

I]lirei ei. Publiculidin sal», auzind acel sgo- 

io t şi neştiind ce se petrece, a fost coprins 

mediat de o emoţinne indescriptibilă şi că- 

ijlj |i>-va persoane, mai slabe decaracter, au 

■Ăutit să pace. fiin fericire, orchestra, 

înştiinţată <e d. Serghiad, a inrepnt să 

Jănte şi p ilc u l liniştindu-se, representa- 

Innea > continuat fără intrernpere pană 

a sferşit-

u i

ţ a

N
Wel

«ni

Cu listele le subscripţinni deschise de 

f). prefect de Tulcea, in acel judeţ, psntru 

ru in pararea tlj îmbrăcăminte şiîncălţăminte 

Kt copii sărau din Tulcea, adunăndu-se pa- 

\ la 25 ale curent i, suma de lei 2,000, 

i si cuniperat cu această sumă şi s’a dîs.- 

■i ibait hai ne II a peste 120 din acei copii

D. Mihail ilireea, licenţiat in drept, fost 

ţonsilier la cirtea apelativă din l i cî, a f 

amit in post i de adypc&tîgn.blic pe lini ga 

w de ane din Ins!, devenit vacant prin

chsl.ag-al.uk F.l are evident de scop 

de a face inutilii o no» discuţiune a- 

supra proectnlui de lege guverna­

mental relativ la asigurarea lucrato­

rilor indus'r ia li in contra accidente­

lor. proect ce trebue să 11 îl supus 

pentru a doa oară Reichstagului.

Au plecat din Hanihurg, in I 8g l 
la America 123 13

pasageri; mai mult cu 54,244 

in anul precedent..

em igranţi ş 

decă

□iar i?3
*

t III

Duminecă sear, pe ,1 

i‘e, un individ,de u 

rvitor la pensiaat r:, 

rviăe;vx iA la__G a la  v i -  i 

vadul Bacalbaşp; s s 

dreptul cheresti :1 ■’ 

gupă ce a căzut i : 

iu. Dorobanţi d i‘ 

om de la

ti**1 

j 3r

fir

p . G. 0. M iaut 
judeţului lolj, 

ac la Aisbrit.nl i 
D. Şteleşen demişi

t ca sier general 

■ aceiaşi fuuc- 

n ’oqnl I)-lui

Azi jnni anloc la teatiu .'ion ,.e., 

ţiiini de binefacere: una U ,:,t 

ilosul copiilorseraci de la scoa'oie j 

, care va asin şi d. Urechiă, 

ilptrucţiunii jibli.ee.; şi alta, sea.

Iove, in folosul fimilielor victimelor 

i iigtieatrii dihV’iena.

• ?en •

Alegerile in Grecia

E greu ăncă a se pronunţa asupra 

sensului alegerilor ce s’au făcut in 

Grecia.

Informaţii prim i'e de „Pali Mall G a ­

zete* lasă oarecare curiositat ? in mul 

te priviri. Printre deputaţi cari sun 

245 la  numSr, 103 sunt chiămnţ. 

pea*ru prima oară să facă parte dir 

parlament şi 35 aparţin provinciilor 

fiift neu anexate. Ziarele duşmane ca 

finetului Comunduros pretind că opo 

isîţla a obţinut 128 locuri, ceea ce 

î-ar asigura m ajorita tea; dar ziarele 

ministeriale afirmă, din parte-le, că 

majoritatea e că-jtig.ită de guvern 

Decanul in vgrstă al nuoiei Camere 

e mahometan, şi, după regulamef, lu 

trebue să i se dea prozidenţia pro 

vizorie.

Cine ar fi găndit că alipirea către

i.re

Alaltăieri, 

mioară căzi 

un picior.

ghitvţă laOîsmegiu, o ii 

i . patinele ’şi-a sciu

M. 

ami

! - a patinat ieri ina:' 

. la Cismegiu. Lum»

•n nuuiri »6azettn de E 

a Gala sa numit d. 1.' 

oât consl la Chio.

Si ( naţia

C um  va eşi d. 

ifeături ce is t  

■j î l  9 orin cd<

DinDistric

i-. eW m>

1*1

le 0 î jnmă- 

aŢit.'nte greacă 

a d-şoare 

■/.a de la deal 

ocat in Dunăre 

faocn Solomon. 

1 Op .. s’a apucat de un 

. la pichetul No. 8 şi 

ua in cestiune, ve- 

uncat o frânghie, de 

i , LVi tras afară. Acel 

fi fost beat, spune Vocea

i  G e r m a n i a

aiunea Landta,icului se va des- 

lte. la 14 ianuare, de cittre d. de 

' » ne-rj vice-prezidentul consiliu- 
'ie miniştri.

bocetul de lege, in ceea ce pri- 

• .afacerile eclesiastice, care tre- 

ă fte supus acestei adunări, du- 

.it< se par, nu va fi altceva de 

reproducţiunea legii d in lu liu  1880 

cărui art. 4 e astfel conceput : 

iul poate accepta din nou, ca e- 

cop al unui diocesc, pe prelatul 

e a fost declarat-scos din funcţi. 

Ir sale prin sen leliţă jud ic iară, 

icutăndu-se pagr a fufele 24 şi ur- 
Joarele din legea de la 11 maj u 

973.

f n  pvocct de lege ce tinde la  ex- 

siunea legii asupra responsabilităţii 

ionilor s & redijat de că! re delega- 

partidului liberal-naţional, a ren- 

mii liberale şi a progresiştilor, 

st proect trebue să fie, după căte 

/vid, depus la 9 ian. pe biroul Ri«

es e irist, ci. 

frazelor se 

timpului.

Intr’ace&tea ■ 

ci ;o ocaziun 

Iăgie, neplăc’.1 ' 

de 27 a curmatei c’; 

1200 comunarzi, aşi 

ţi, pe bulevardul Ita'; 

tin ordin poliţienesc, 

semeni’a intruniri | i 

de o demonstraţiu 

de odinioară a 

Din provincie ve t': 

guri şi cununi, 

puse in mişcare. Em 

paşi şi poliţia i i i : r v  ■ 

ţi mea. Atunci i u nşd 

spitalului. Poilal Auî 

de poliţie şi B u c h i i

(Îiî! Fari-4

Gacnbmfâ din atătea 

iu grămădite pe cap, 

y.ece interpelări a- 

stl deoc?rrţrlatS, insă 

,Tia ora oriei şi a 

de J ^ te le  ccwozival

;i ii soapă ni- 

Es6ă niţicăţgă- 

t'iui. In ziua 

adunat ca la 

•ţi Blanchiş- 

. deşi există 

ţ  ■ n terzice a 

Era vorba 

a locuinţei 

iiu i B lanqui. 

■legaţi cu stea-

retragă. Ni

‘ * or; 1 convoiul se 

P ibt i făcuse cftţiva 

mpră.ştiind mul- 

; itea fee duse in piaţa 

Auster’ifz era ocupat 

ai'hiş:ii trebuiră se se 

cei cu cununile se ur­

cară in opn ib  ise şi trecură prin linia 

poliţiei. Intr’acesîe» int<5mplându-se in- 

căerări, agenţii traseră săbiile şi po 

liţia incepu a face arestări. Deodată 

se auzi o împuşcătură, apoi a doua. 

Poliţia urma cu arestările, luptăndu-se 

cu mulţimea. Intre alţi s ’a arestat ge­

neralul Comunei Eudes şi vestita Lo- 

uise Michel. Peste tot s’au arestat 40 

persoane. Mai mulţi comunarzi au fost 
răuiţi.

PROGRAMA
p e n t r u

SERBAREA ţlIL E I DE 1 IAN U ARIE  

18 8S.

M . S. Regele incongiurat de Casa 

Sa civilă şi m ilitară, asistă la oficiul 

divin ce se va celebra in biserica

S-tei M iiropolii la 10 J/2 ore de di­

mineaţa, faţă fiind : D-nii miniştri, D-nii 

preşedinţi şi membri ai Adunărilor le­

giuitoare, ciiri se vor afla in Capitalii, 

înaltele curţi de casa ţin ne şi de comp- 

turi, curţile şi tribunalele, corpul pro­

fesoral, D . primar cu consiliul muni­

cipal, Camera de comerciu,iubiţii func­

ţionari ai Statului şi D-nii oficiări 

din garnisonS, cari nu vor fi sub 
arme

Trăsură M. S. Regelui va fi escor­

tată de un eseadron de cavalerie.

După serviciul divin, M , S. Regele 

trece in revistă trupele înşirate in 

curtea S-tei Mitropolii şi merge in a- 

partamentele 1. P. S. S. Mitropolitu­

lui Primat, unde primeşte felicitaţiu- 
nile îna ltu lu i cler.

TmUTTW HHMIII l

raroa incendiului să avem apă a preîntâm­

pina primele trebninţi, ceea ce n’a fost; 

acea sumă se vede că alimentează reptilele 

roşilor, lăsănd pe contribuabilii cari o 

plat' sc espuşi la cipriciul flăcărilor.

Citnd a doua zi pe la orele 3 -itreceam 

pe acolo soldaţii de gardă nu se ocupau 

împreună cu publicul de căt de a de-'mor- 

menta resturile mărfurilor de prin prăvălii, 

fără a căuta să oprească flăcările cari con­

sumau localităţi ce ar fi putut scăpa.

Incendiul din Brăila

Caud scriam aceste linii, spune »Mesa- 

g'‘ml Brăilei,* ruiueln a I I  prăvălii tot 

fumega. Luni ora 10 seara a isbncnit fo­

cul pe strada Bucureşti colţul ce '1 for­

mează strada Domniară. Focul şi-a luat 

naştere de la o prăvălie a unui lampagiu, 

aprinzendu-se un bntoiu cu gaz. Toate 

prăvăliele de pe acea linie erau cu dpne 

ê ge. jos ocupate ou prăvălii şi sus locu­

ite de familii. Focul a isbncnit jos , fiind 

alimentat cu construcţiunile cele mai mulle 

in pniantă, sa intins intr'un mod extra­

ordinar, aşa că păuă a veui pompierii deja 

comunicase focnl in etagiul de sus.

Timpul era liniştit, o cinţă groasă aco­

perea Brăila de mai multe septămăni, ceia 

de a contribuit la localisarea desastrulni. 

Ajunşi pompierii la Incul incendiului , in 

lipsa de apă de la primul pas s‘a crozut 

de toţi că are să se consume ceptrul ora­

şului, cele mai frumoase constrncţiuni; de 

aceea administraţiunea a depeşat la Buzeu 

şi Galaţi a veni pompele in ajutor.

Şase prăvălii erau in flacăre după un 

scurt timp dela declararea incendiului. Fo­

cul a dat despre Est de un loc viran strimpt, 

urmat de un calcan- înalt format de pro­

prietatea d-lui Nenovici, iar din partea 

despre Vest de un alt calcan inalt format 

de proprietatea d-lui Boţari, şi care ocupa 

colţul stradei Domniară. Focul ajuns la a- 

ceste resistenţi naturale, teama s’a calmat 

şi s’a anunţat la Gilaţi şi Bazeu că nn 

este necesitate de ajutor.

Despre ziuă a luat foc şi proprii-tatea d- 

lni Boţari, care s’a consumat a doua zi, 

ajungând focul in strada Domniară.

Un-spre-zece prăvălii şi anume : o hăină- 

rie, doe ceprăzării, un zaraf, nn armurier, 

doe tinighigii, o şepcărie, oceinărie, o fran- 

zelărie şi o marşaDdărie de pe strada Bu- 

cnrejiti, mai multe zidiri dependinţi de pe 

strada Domuiară s’au prefăcut in cenuşe. 
Mai multe familii cari ocupau apartamen­

tele de sus, an scăpat, graţie şi ajutorulni 

ce lirj s’a dat, intinzendu-li-se scări pe la 

ferestre, fiind secnestrate de focul care se 

intindea de jos insus. .

Nu s'a putut sco ite mai nimic din acele 

11 prăvălii precum şi din casele ocupate 

ile familii. Proprietăţile sunt asigurate toate. 

Şi unii din comersanţi sunt asiguraţi in 

mărfuri.
*

Mai multe familii au rernas sărace iu 

urma acestui incendiu, a căruia sorgintă o 

atribuim negligenţei poliţiei şi întinderea 

desastrulni slăbiciunii administraţiunii.

Adesea am combătut toleranţa deposite- 

lor de gaz in centrul oraşului de către 

poliţaiul actual d. Dragomir Ionescu, con­

tra regulamentelor comunale, Şi consta­

tare s’a făcut după cele reclamate de noi 

şi s’a descoperit iu centrul oraşului depo- 

site de căte 300 vdere gaz; şi nu toate 

acestea poliţaiul Ie-a tolerat in postul seu. 

Iată o nenorocire provenită din această 

egli^enţă, fiind la una din lămpăriile ce 

nu ars deposit de gaz, luănd foo un bntoiu 

u gaz, de la care s’a intins fooul.

Dacă administraţiunea era la inălţimea 

misiunii sale, era posibilitate de a se loca- 

isa focul şi a nu causa pig.ibe atăt de 

enorme. Pompierii au 0 scuză că nu a- 

veau apă, poliţia nu st! t. cuza cănd 

are la indemănă sacagii oraşului, şi cu 

deosebire Primăria care a prevăzut in bud­

get o sumă pentru apă.

Dacă acea sumă se cheltueşte pentru 

deposit de apă atunci urma ca la dccla-

Stiri din afară

Spania.- îndată după incheereâ !tracta­

tului de comerţ cu Franţa, guvernul re­

uni pe Oortezi pentrn a Ie snpnue scest 

tractat.

D. Sagusta a dat un banchet in onoa­

rea corpului diplomatic, la care au esistat 

toţi reprezentanţii streini.

Englitera. —In Londra se ţin consilii 

in privinţa ceşti un ii irlandeze.

Guvernul irlandez a trimis in comitatul 

Clare trupe cari vor fi impărţite de ma­

gistraţi astfel ca să se asigure protecţia 

persoanelor şi a bunurilor.

Vicc-Regele, Irlandei n’a voit să se u- 

nească cn dicisiunea consiliului munici­

pal, care voia să acorde dreptul de cetă­

ţean d-Ior Parnell şi Dillon.

Franca — La 16 ianuare se serbează 

aniversarea morţii imperatnlui Napoleonii!

Statele Unite.—Se telegrafiază din New- 

Yorc ;

In Mexic se vorbeşte că d. Mathias Ro- 

mero refază postul de ministru al Mexi­

cului la Washington.

Africa dcidentală. — Se scrie dip A- 

kal:

Regele Achanţilov a masacrat 200 tine­

re fete, cari se luaseră de la tribunile ve­

cine,

tuaţia s’a îmbunătăţit; spune insă că executa­

rea mai dulce a acestor legi nu e încă îndea­

juns pentro a face să inceteze plângerile ca­

tolicilor. In cursul disetiţiunii, d. de Boctti- 

cher, secretar de Stat, declară că consiliul 

federal nu poate ieşi din rezerva obicinui'ă 

in discuţii in cari e vorba de legi guver­

namentale, şi că guvernul nn poate aborda 

cestiunea constituţionalăceşte decăt numai 

decăt numai după ce propunerea va fi a- 

doptată de Reichstag. „Daca imperatul, a- 

daugă el, ar fi acum pentru mesnri la ca­

ri nimeni nu s’ar fi găndlt anni trecut, 

ar trebui să le primim cu recunoştinţă ş{i 

respect."

Constantinopol, 12 Ian. — Ali-Nizami- 

paşa şi Residbey, decănd s’au întors dela 

Viena, au conferit demulteori ca saltanul. 

Nimie n'a transpirat din întreţinerile lor 

dar se observă că de căte-va zile, Palatul 

a pus un fel de stavilă manifi staţiunilor 

zgomotoase ce se făcuseră iu prinvinţa 

Germaniei. Se crede in genere că misiu­

nea lui, Aii Nizimi paşa n’a atina 

scopul propus. E vorba acuma de tendinţe 

de a ce apropia de Italia, şi nn ar fi impro­

babil ca viitoarea misiune, care trebue să 

ducă decoraţia ordinnlui Nişam Imliaz im- 

peratulni Austriei o va duce şi regelui 

Italiei.

Numirea lui Araby-bev ca sub secretar 

de Stat la resboin în Egipbt a fost bine 

primită de Turci, care o prevedeau.

Ziarul „Eldjewaib“ anunţă căMahomed- 

Elaştaf, aperătornl Sfaxului, a sosit ieri aci 

şi că a fost primit de o deputaţiune a- 

rabă.

Italia. — 

18 Ian.

Camera se va redeschide la

In zioa redeschiderii Camerii se va de­

pune raportai asupra modificaţi linilor in­

troduse de Senat in proeetul do reformă 

electorală.

Comisinnea însărcinată cn proeetul d» 

reformă electorală a aprobat propunerea 

d-lui Depretis, de a se discuta c stniunea 

scrutinului cn liste numai după ce se va 

discuta cestiunea privitoare la estesiunes 

sufrajiului.

Mişcarea maritimii a porturilor

Prima Societate de Credit Fun­
ciar român din Bucuresci.

La 29 Noembre espirat ne-intrunin- 

du-se numSrul de proprietari cerut de 

art. 133 din statute, pentru ca adu­

narea generală estra-ordinară se fiă re­

gu la t constituită şi să poată resolva 

cestiunile puse la ordinea zilei, Consi­

liul de admiuistraţiune a decis ca a- 

dunarea generală estra-ordinară să fiă 

din nou convocată pentru Duminică 17 

(20) Ianuariu 1882.

Sunt dar invitaţi toţi domnii pro­

prietari asociaţi să se întrunească in 

acea zi in localul societăţii strada Col- 

ţei.

Gestiunile la ordinea zilei sunt ur­

mătoarele :

I. Plată prin anticipaţiune a scrisu­

rilor funciare 7 la sută conform art. 

28 şi 45 din legea Creditului Funeiar.

Emisiunea pentru aceaşi valoare de 

nuoi titluri 5 la sută şi repartiţiunea 

beneficiilor resultând di o această ope­

raţiune.

II. Modificarea unor articole din le­

gea şi statutele Creditului funciar.

Constanţa 28 Decembre.

Plecate : bric elen Aghios Nicolaos, pen­

tru Marsilia, ca 359,630 kilograme grău.

Sulina, 28 Decembre.

Eşite: vaporul elen Parthenour,- p e n t r n  

Gibraltar, cu grău şi fasole, din Salina. 

Vaporul engles Adra pentru Gibraltar, cu 

orz, din Sulina.

ULTIM E S U R I
Pari», 12 Ian. — »Le Temps,tf repro- 

dacead nota colectivă a Engliterii şi a 

Frânţii către Khediv, constată că Germa­

nia in această afacere, ca in toate aface­

rile ce privesc interesele franceze m Egi- 

pet, se arată rezervată şi binevoitoare.

Convenţia pentru construirea unui port 

la Tunis a fost semnată ieri de guvernul 

tunisian şi compania franceză din Batig- 

nolles.

Berlin, 12 ian. —  Reichstagul a înce­

put să discute suprimarea legilor din maiu, 

propusă de d. Windhorst, deputat, şef al 

partidului p.ltramontan. Desvoltănd motivele 

propunerii sale, d. Windhorst constată că si-

Mnseul anatomic, lângă Circul 
Kremfoser pe bulevardul Elisa- 
beta. —  Panorama, Museu istoric şt 
Museu Anatomic a lu i Eduard Braun, 
alături cu Circul Kremser vis-i-vis de 
MenageriaKleeberg. Panorama are cele 
mai nuoi vederi, precum : Arderea Tea­
trulu i R ing  din Viena etc. Museul is­
toric cu figuri de ceară şi automatii 
in mărîme naturală. Museul anatomic, 
cu desvoltarea copilului de la embryon 
până la a 9-a lu n ă , diferite opera­
ţiu n i, diformităţi şi Etnologie, diferi­
tele rase. D e  observat in Museul ana­
tomic Hercule Jepuit studiu de myto- 

logie. Preţurile de 
intrare la Pano­
ramă şi museu is­
toric cu cadou 5(1 
bani; la Museul 
Anatomic fără 
cadou 50 bani, 
pentru dame M u­
seul Anatomic e 
numai Vinerea.

Duminecă 10 Ianuarie a doua serie 
de tot nou schimbată.



MARE SUCCES
Favoarea şi celebritatea u- 

niversală de care se bucură 
din causa escelenţei şi so- 
(Jilavi taţii lo r . Ma,şinele 
Noastre de cusut, originale 
“ in

ESTE O FAINA DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparata cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului 

FRESCITATEA NA TUR. TINEREŢE!fabrica„SINGER
SCUT CELE M A I B IN E  D IN  LUM E

Parfumeur la Paris, 9 rue de la Paix. 

Depozit Bucureşti, la toţi parfumeriile 
coaferii.

DIN PARIS 
Constituese purgativul cel 

mai bun̂  si cel mai agreabil, 
i fund-că/ luate cu alimente / 
k bune şi beuturi intăritore,A 

ele nu causâzâ M  
^ ^ n e c i desgţist neci 

oboselâ.

G aranţâ 

sigură dată 
in scr is .

Persoanele atiuse Jde' guturaiu , gripa, 

bronşită acută sau cronică, stingerea vo- 

cei, dureri de gât, se vor vindeca răpede 

intrebuiuţând Siropul pectoral şi Pasta 
pectorală de Yangnnlin.

Paris, 31, rue de C16ry şi in toate far­
maciile bune, in Bucureşti la l). Bruss- 
Znrner. MAGAZIN DE COLONIALF

42 C ALE A  V IC T O R IE I 42 PfiMGEiBMiIssi
farmaciile! din Univers şi la Paris la jULE FERRE farma st, No. 120, 

Strada Rich^lieu, succesor al lui Bron ; la.bucureşti la d. ZUEiN R. farmacişti.

Â P S U L E  G B I i â U L T  £  C BUCUREŞTI

Are onoare a recomanda publicului Ca 
pitaleî magazinul seu, montat după si 
sternul cel mai modern, cu nn asortimen 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticuri 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de con- 
aurinţă, are preţurile următoare ;

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ras . . . . . .  1 franc
Numai tunsul t o t .....................1 franc
Ras............................................... 50 bani
Frizat....................................  » „
Tăiat barba . ' ..........................  » „
F r ic ţ iu n e , ......................... ..... , „
Champoigne americain.
(Curăţitul capului cu jjduş). . > „

PENTRU DAME 
Coafura de ziuă . . . . . .  6 fr.

„ „ seară.............................8 „
„ „ m ireasă .....................12 „

SALON SPECIAL 
Anunţă in acela? timp că numai in Ma­

gazinul seu se găsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Boumaine, dedi­
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăn, subsemnatul speră intr’o vi- 
sită numeroasă, asigurănd că publicul va 

fi pe deplin mulţumit.

D. Ursescu

« R I M A T J L T  & C‘\ P h a rm a c l ţ t î

8, HUE VTVIEJWE, PARIS

Rosul tatu lnfailliblu in tratamentul ii ponorrhw',
Vl t'irâ a osteni stomarhulu du pe curnu fac.u îÂta. 
|l' Capsulele cu eopahu liquidu.

JA D epofiitii in  p r in c ip a te le  P h a rm ricit.

11 i iinuTrT^iXjrmmpTîTTmtmTîjBTimmrmTfm'v m -

LA MAGAZINUL D INUSÎRADA  L PS0ANI No- 1 —  22

P E T R A C H E  ţ O A N  ■*-
A sosit al 4-lea transD0rt de

de GRIMAULT et Cie Pharmacistî la Paris

Ce  dou a  d e c i a n n h  a c esţ u  m e d ic a m e n t d  da  r e s u l t a t e l e  c e l l e

MAI REMARCABILE IN MALADIILE COPIILORU PENTRU ÎNLOCUIREA

OLEIULUÎDE FICATU DE MORUNU St ALU SIROPULUI ANTISCORBUTICU

Elu j esta suveranii conira «ntarirei si inflamatiunea glandeloru 
gatului, gurmeloru (cojUoru) si aVe differitelor erruptiunT a le pelei, ale 
capului sî ale fe^ei. Elu excită pofta de mâncare, tonifică ţessălurilo, coin- 
balte palorea sî moloşetea pelei şi dă copiiloru vijţtîrea si vesselia naturală. 
Este unu medicamentă admirabilă contra cojiloru produsse prin lapte ş! unu 
depuratifu excellenlu.

_______________Depositu in principalele pharmacii

şl următoarele prospături.

Stridii proaspete, Strahin.ri, Icre negre proaspef *cre tes" 

cuite in ceară de Astrahan,Chitre de o mărime Pomeţi

de BraşioV cu vanilie, Marinată de Hal şi tot felul H brânzeturi, 

mezeluri şi peştii afumaţi de toate calităţile.

H H B O

IAMaR INDIENMDCTl1“ ,m
RRII I HM C0HS7IPATIIL0R 
u n IL L U N  9i Hemoroidelor 

şl cel mal plăcut purgativ pentru copil

C r n l l o U j U R j c ,  27, rus dambutiau, Parii

Ia  Bucaresci: Iad. Zflrner, Brus, O re iu .
Mi In A ă l»  f a r m a c iile .

1881 Decembre.

Se mijloceşte până in clasele mai 
inalte, conştiinţios, cu tactul cuvenit 
şi sub strictă disoreţiune. Doritorii a- 
să trim ită descrieri speciale a împre­
jurărilor lor sociale şi pecuniare, a 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dela peru 
soana cu care ar voi să se aneaşcă, 
apoi fotografia şi francatura suficientă, 
entru dame avute nu resultă nici-e 
dată cheltueli. Succesele fericite se 
pot proba. Ofertele neanonime sunt a 
se adresa la d. lulius Wolilmann, 
Breslau, (Germania) Ilerrenstrasse 24. 
Corespondenţa nesgomotoasă. Referenţe 

bune.
Se recomandă intălniri spre a se 

înţelege personal cănd sunt in joc 
pretenţii mai mari. Se iau in consi­
deraţie numai propuueri de tot reale 
si serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică cola­

boratori.

profesor de limbi 
trada Regală No

Lte, pluinbuejts cu aur 
fără de nici o durere 
irend inventate. Tot-, 
dinţilor intr’un mod

asă in toate zileja la 
strada Ştirb»/-Vodă 

ii'dina Umon-^u*se-

Vindecă, pune, s 
cn platină etc. diu 
şi prin metode de 
o lată curăţă smali 
extraordinar.

Se poate găsi t 1 
orice oră. Bucure: 
No. 9 alături cu >*

et aTW ITle MONDEcoltul strddei Covaci. 2Bucureşti » lafaUUb# P°ur “* ,ecrel tl *
m im ic a *  rfcceu ls U itAU fA * .
* m (Uârm). F ruM

4c l'unlicutiou d'ime fu *
peo de fraii, ti w

Ec.rlrx & S  Y M  .

Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


